
 1 

Segreteria Studenti       
Facolta’ di Architettura         

IL RETTORE 
 
VISTO il D.R. n. 2853 dell’ 11.09.2012, con il quale è stato emanato, per l’anno 

accademico 2012/2013, il bando di concorso per l’ammissione di n. 118 cittadini 
comunitari e non comunitari residenti in Italia e di n. 2 cittadini non comunitari 
residenti all’estero al corso di laurea magistrale in “Architettura Progettazione 
Architettonica”  attivato presso la Facoltà di Architettura, ed in particolare l’art. 7 
che prescrive che in caso di parità prevarrà il candidato più giovane; 

 
VISTO il D.R. n. 3107 del 02.10.2012, con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice relativa al concorso sopra citato; 
 
CONSIDERATO che alla procedura concorsuale in questione non sono pervenute domande di 

partecipazione da parte di candidati cittadini extracomunitari residenti all’estero e 
che, pertanto, il contingente dei posti ad esso riservati può essere sommato ai 
posti messi a concorso per i cittadini comunitari e non comunitari residenti in 
Italia; 

 
VISTO il verbale del 17.10.2012 relativo alle operazioni concorsuali della Commissione 

giudicatrice; 
 

DECRETA 
 
Art. 1.  Per le motivazioni indicate in premessa, i posti destinati ai cittadini comunitari e non comunitari 

residenti in Italia sono aumentati di 2 unità e, pertanto, diventano in totale 120; 
 
Art. 2. E’ approvata la graduatoria generale di merito relativa al concorso per l’ammissione di 120 

cittadini comunitari e non comunitari residenti in Italia al corso di laurea magistrale in 
“Architettura Progettazione Architettonica”  attivato presso la Facoltà di Architettura. 

 Sono dichiarati vincitori ed ammessi all’immatricolazione, nei termini e con le modalità 
fissate  nell’art.3) del presente decreto, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti 
prescritti,  i primi 120 classificati della citata graduatoria: 

 
 

 
      

N° cognome nome Punteggio 
1 Cagliani Claudia 140.77 
2 Facciuto Maria 140.60 
3 Meninno Kimberly 140.51 
4 Silvestri Ferdinando 140.12 
5 De Micco Maria Laura 140.01 
6 Di Bernardo Claudia 139.94 
7 Porpora Rosalba 139.79 
8 Picariello Alessia 139.77 
9 Ametrano Mariateresa 139.69 
10 Agretti Daniele 139.63 
11 Ballirano Giovanna 139.62 
12 Pisaturo Maria 139.54 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3299 del 22/10/2012
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 2 

N° cognome nome punteggio 
13 Papale Valeria 139.48 
14 Rossi Roberta Manuela 139.36 
15 Amalfitano Ferdinando 139.26 
16 Monaco Gennaro 139.19 
17 Siconolfi Mirko 139.18 
18 Aiello Salvatore Ivo 139.14 
19 Verde Giovanni 139.10 
20 Monaco Stefania 139.07 
21 Renga Simona 139.07 
22 Egger Maria Maddalena 138.96 
23 Damiano Marco 138.95 
24 Nisi Maria Grazia 138.92 
25 Angieri Gabriele 138.86 
26 Sepe Diana Maria Luisa 138.86 
27 Lopatriello Giusj 138.77 
28 Sannino Daniela 138.74 
29 Sammartino Aniello 138.71 
30 Calvanese Ilaria 138.64 
31 Graziosi Miriam 138.62 
32 Avino Roberto 138.60 
33 Napolitano Ramona 138.59 
34 Coppola Aurora 138.53 
35 Piscopo Carmela 138.42 
36 Marini Stefania 138.35 
37 Ciccarelli Carmine 138.25 
38 Langella Lorenzo 138.23 
39 Rossi Giorgia 138.22 
40 Scognamiglio Rossella 138.17 
41 Amaturo Chiara 138.17 
42 Amodeo Davide 138.15 
43 Delle Cave Francesca 138.10 
44 Del Visco Bianca 138.08 
45 Di Rosa Antonio 137.99 
46 Liguori Vincenzo 137.92 
47 Chierchia Fabio 137.80 
48 Esposito Stefania 137.44 
49 Esposito Alessandro 137.43 
50 De Simone Dalila 137.27 
51 Alfano Roberta 137.23 
52 Gaita Giulia 137.21 
53 Auriemma Rossella 136.90 
54 Bianco Martina 136.90 
55 Quiriti Vincenzo 135.70 
56 Motta Maria Clara 135.66 
57 Morales Alessandra 135.64 
58 Borrelli Vanina 135.60 
59 Diana Marina 135.46 
60 Ciarmiello Raffaella 135.45 
61 Oreste Irene 135.06 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3299 del 22/10/2012
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 3 

N° cognome nome punteggio 
62 Manzi Maria 134.97 
63 Carandente Claudia 134.78 
64 Mezzacapo Rosalia 134.69 
65 Arena Massimo 134.69 
66 Covone Angela 134.62 
67 Netti Marcello 134.48 
68 Coppola Luisa 134.23 
69 Zaino Federica 134.09 
70 Cesarano Nunzia 133.97 
71 Nardi Valeria 133.71 
72 Fusco Luigi 133.69 
73 Gargiulo Salvatore 133.45 
74 Melisi Maria Rosaria 133.40 
75 Guarino Maria Antonia 133.39 
76 Di Ruocco Raffaele 133.32 
77 Barile Federica 133.19 
78 Verrillo Daniel 133.19 
79 La Rocca  Silvia 133.09 
80 Di Fiore Marianna 132.53 
81 Piemonte Gianna 132.52 
82 Di Matteo Simona 132.04 
83 Pezzella Giuseppe 131.97 
84 Mascioli Mirko 131.40 
85 Mattia Roberto 131.19 
86 Iorio Vincenzo 131.16 
87 Cirillo Elisabetta 131.06 
88 D’Ambrosio Federica 130.97 
89 Di Mauro Giulia Maria 130.93 
90 Assorto Raffaele 130.75 
91 Scarpati Paolo 130.64 
92 Di Meo Pierluigi 130.57 
93 De Felice Claudia 130.05 
94 Mignanelli Marina 129.91 
95 Polito Lucia 129.87 
96 Ferrazza Elvira 129.75 
97 Bilancione Loredana 129.37 
98 Rossi Mario Luca 129.26 
99 Irianni Silvia 129.23 
100 Russo Raffaella 129.22 
101 Angelino Mariateresa 129.16 
102 Rahati Nover Yousef 128.85 
103 De Angelis Daria 128.83 
104 Malara Silvana 128.78 
105 Farina Giovanni 128.76 
106 Aprea Valentina 128.61 
107 Di Somma  Ileana 128.37 
108 Scotto Iole 128.32 
109 Greco Claudia 128.14 
110 Conte Elena 127.97 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3299 del 22/10/2012
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 4 

N° Cognome Nome punteggio  
111 Iazzetta Antonio 127.78 
112 Latrecchina Domenico 127.69 
113 Cacace Omarbruno 127.68 
114 Santaniello Daniela 127.47 
115 Andreozzi Giuseppe 127.16 
116 Lauria Dario 127.01 
117 Bernardo Gennaro 126.46 
118 Sanseverino Ilario 126.36 
119 Della Femina Arturo 125.91 
120 Percacciuolo Rosa 125.38 
121 Capano Massimo 125.24 
122 Barracca Ilaria 125.09 
123 Giustra Giovanni 124.51 
124 Staiano Francesco 124.48 
125 Amorini Davide 124.22 
126 Ajello Nicole 124.05 
127 Onorato Salvatore 124.03 
128 Vigliotta Giuseppe 123.39 
129 Improta Simona 123.20 
130 Tavaniello Davide 123.11 
131 Margarita Maria 123.01 
132 Verdolina Alessio 122.77 
133 D’Auria Gianluca 122.69 
134 Martino Vito Antonio 120.94 
135 Lamberti Pietro 120.85 
136 Chianese Michelangelo 120.31 
137 Parrella Marilisa 120.19 
138 Sganga Francesco 120.14 
139 Molinaro Monica 115.57 
140 Reccia Nicola 114.47 
141 Battaglia Maddalena 114.45 
142 Vella Raffaele 112.08 
143 Natale Raffaele 106.95 

 
Art. 3 l’immatricolazione deve avvenire, a pena di esclusione, tramite procedura telematica, a 

decorrere dalla data di pubblicazione della graduatoria ed entro il termine perentorio 
delle ore 24.00 del 08 novembre 2012 , secondo le modalità di seguito indicate:  

  
A) Studenti che si iscrivono per la prima volta al c orso di laurea magistrale:  

 
1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2) Andare alla sezione “UNINAbacheca ”; 
3) Selezionare la voce “Servizi di accesso ai Corsi di Studio ”; 
4) Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema ”; 
5) Inserire il codice fiscale e la password scelta in fase di “Registrazione utente ”; 
6) Cliccare il bottone “Accettazione posto in graduatoria“  nella sezione “Immatricolazioni -
Corsi di Studio a numero programmato  “; seguendo le indicazioni della procedura on line, 
accettare il posto in graduatoria  ed uscire dalla procedura. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3299 del 22/10/2012
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 5 

7) Cliccare il bottone “Immatricolazione ai Corsi di Studio a numero progr ammato” nella 
sezione “Immatricolazioni – Corsi di Studio a numero progra mmato” , procedendo, poi, 
all’inserimento dei dati per l’autocertificazione del titolo di studio e del reddito familiare. 

 
 
Una volta inseriti tutti i dati (anagrafici e fiscali), procedere alla stampa dei relativi MAV (prima 

rata e tassa regionale) che potranno essere pagati presso ogni sportello bancario od effettuando un 
pagamento on-line con carta di credito. 

 
 
Si ricorda che il pagamento deve essere effettuato,  a pena di esclusione , entro il termine 

perentorio del  08 novembre 2012. 
 
  

B) Studenti che provengono da altri corsi di laurea  di questa Università:  
  
1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2) Andare alla sezione “UNINAbacheca ”;  
3) Selezionare la voce “Servizi di accesso ai Corsi di Studio ”; 
4) Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema ”; 
5) Inserire il codice fiscale e la password scelta in fase di “Registrazione utente ”; 
6) Cliccare il bottone “Accettazione posto in graduatoria“  nella sezione “Immatricolazioni - 
Corsi di Studio a numero programmato “; seguendo le indicazioni della procedura on line, 
accettare il posto in graduatoria  ed uscire dalla procedura. 

 
Seguire le indicazioni della procedura on line, accettare il posto in graduatoria e procedere al 

pagamento – a pena di esclusione - entro e non oltr e il 08 novembre 2012 .  
 
Consegnare, immediatamente dopo, la domanda di passaggio e la documentazione prevista 

all’Ufficio di Segreteria Studenti del corso di laurea di provenienza. 
 
 

C) Studenti che provengono da altri corsi di laurea  di altra Università:  
  
1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2) Andare alla sezione “UNINAbacheca ”; 
3) Selezionare la voce “Servizi di accesso ai Corsi di Studio ”; 
4) Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema ”; 
5) Inserire il codice fiscale e la password scelta in fase di “Registrazione utente ”; 
6) Cliccare il bottone “Accettazione posto in graduatoria“  nella sezione “Immatricolazioni - 

Corsi di Studio a numero programmato “; seguendo le indicazioni della procedura on line, 
accettare il posto in graduatoria  ed uscire dalla procedura. 

 
Seguire le indicazioni della procedura on line, accettare il posto in graduatoria e procedere al 

pagamento – a pena di esclusione – entro e non oltr e il 08 novembre 2012  -. Effettuare, poi, la 
stampa del “Nulla-Osta” , attraverso la relativa funzione evidenziata nella procedura e consegnare, 
immediatamente dopo, la seguente documentazione ai sotto indicati Uffici: 

• Ufficio di Segreteria Studenti dell’Università di provenienza: consegnare nulla-osta e 
documentazione relativa alla richiesta di trasferimento presso l’Università degli Studi di 
Napoli Federico II; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3299 del 22/10/2012
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 6 

• Ufficio di Segreteria Studenti della Facoltà di Architettura (ubicata in Via Forno Vecchio, 
36, CAP - 80134, Napoli): consegnare copia del nulla-osta e documentazione relativa 
alla richiesta di trasferimento presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II. 

 
I candidati classificatisi vincitori che non ottemp ereranno alle condizioni di cui sopra entro 

il predetto termine e con le modalità descritte sar anno considerati tacitamente rinunciatari e 
decadranno definitivamente dal diritto all’immatric olazione ai corsi . 

 
Decorso il termine per l’immatricolazione, i posti che risulteranno eventualmente disponibili saranno 

messi a disposizione dei candidati classificatisi idonei nella graduatoria di merito.  
I posti eventualmente disponibili saranno resi noti, entro le ore 12.00 del 13 novembre 2012 , con 

apposito avviso affisso all’Albo ufficiale dell’Ateneo e mediante divulgazione attraverso il sito web di 
Ateneo www.unina.it, e ricoperti in ordine di graduatoria dagli aventi diritto entro la data e con le modalità 
che saranno all’uopo indicate nel suddetto avviso. 

 
  

IL RETTORE 
Massimo MARRELLI 

 
 

 Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Segreteria Studenti Facoltà di Architettura 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Patrizia Gallo 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3299 del 22/10/2012
Firmatari: MANFREDI GAETANO


